



平成29年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年5月10日

上場会社名 オーナンバ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 5816 URL http://www.onamba.co.jp/
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)遠藤 誠治
 問合せ先責任者 (役職名)取締役管理統括部長 (氏名)武田 豊 (TEL)06-6976-6101
 四半期報告書提出予定日 平成29年5月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年12月期第1四半期の連結業績(平成29年1月1日~平成29年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年12月期第1四半期	8,879	△8.0	89	△67.9	75	△65.2	5	—
28年12月期第1四半期	9,650	△6.3	277	229.1	217	91.6	△33	—

(注) 包括利益 29年12月期第1四半期 △154百万円(—%) 28年12月期第1四半期 △522百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年12月期第1四半期	0.42	—
28年12月期第1四半期	△2.70	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年12月期第1四半期	28,500	15,100	50.9
28年12月期	29,951	15,334	49.2

(参考) 自己資本 29年12月期第1四半期 14,502百万円 28年12月期 14,726百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年12月期	—	5.00	—	5.00	10.00
29年12月期	—	—	—	—	—
29年12月期(予想)	—	5.00	—	5.00	10.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年12月期の連結業績予想(平成29年1月1日~平成29年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	17,000	△10.3	430	△24.7	430	△5.6	230	513.9	18.35
通期	35,000	△5.1	1,100	△9.3	1,100	2.5	600	—	47.86

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	29年12月期 1 Q	12,558,251株	28年12月期	12,558,251株
② 期末自己株式数	29年12月期 1 Q	21,212株	28年12月期	21,212株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	29年12月期 1 Q	12,537,039株	28年12月期 1 Q	12,537,039株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料の2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
(重要な後発事象)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

1 当第1四半期における業績全般の動向

当第1四半期連結累計期間（平成29年1月1日～平成29年3月31日）における当社グループの経営環境は、太陽光発電関連製品の需要の更なる低下、国内外競合メーカーとの価格競争の激化など、依然として厳しい状況が続きました。

このような状況の下、当社グループは、「成長戦略」、「生産戦略」、「経営体質の強化」をもとに、エネルギー・自動車・産業機器用製品などの分野での製品開発・新規開拓の促進、コストダウンの徹底などの施策を進め、企業体質の強化と、連結業績の拡大を図り、企業価値の向上に努めてまいりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は8,879百万円（前年同四半期増減率8.0%減）、営業利益は89百万円（前年同四半期増減率67.9%減）、経常利益は75百万円（前年同四半期増減率65.2%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は5百万円（前年同四半期は33百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

2 セグメントの業績

①日本

当第1四半期連結累計期間は、太陽光発電関連製品の売上の減少などにより、売上高は5,007百万円（前年同四半期増減率3.2%減）となりました。製造原価の低減により、営業利益は1百万円（前年同四半期は30百万円の営業損失）となりました。

②欧米

当第1四半期連結累計期間は、太陽光発電関連製品の売上の減少により、売上高は1,969百万円（前年同四半期増減率19.2%減）となりました。売上高の減少の影響により、営業利益は92百万円（前年同四半期増減率59.5%減）となりました。

③アジア（日本を除く）

当第1四半期連結累計期間は、ハーネス加工用機械・部品及び太陽光発電関連製品の売上の減少により、売上高は1,902百万円（前年同四半期増減率6.6%減）となりました。主に太陽光発電関連製品の売上の減少の影響により、営業利益は8百万円（前年同四半期増減率89.6%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債、純資産の状況

<資産>

資産合計は、28,500百万円（前連結会計年度末比1,451百万円減）となりました。主に、たな卸資産が136百万円増加し、現金及び預金が775百万円、受取手形及び売掛金が843百万円、それぞれ減少いたしました。

<負債>

負債合計は、13,399百万円（前連結会計年度末比1,217百万円減）となりました。主に、支払手形及び買掛金が229百万円、短期借入金が723百万円、長期借入金が108百万円、それぞれ減少いたしました。

<純資産>

純資産合計は、15,100百万円（前連結会計年度末比233百万円減）となりました。主に、利益剰余金が57百万円、為替換算調整勘定が198百万円、それぞれ減少いたしました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、平成29年2月3日公表の業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

(4) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,049,833	5,274,273
受取手形及び売掛金	10,990,253	10,146,798
商品及び製品	1,875,146	1,875,676
仕掛品	820,624	820,039
原材料及び貯蔵品	2,625,237	2,761,332
繰延税金資産	160,815	157,807
その他	460,617	469,959
貸倒引当金	△67,993	△46,868
流動資産合計	22,914,535	21,459,018
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,419,653	1,378,010
機械装置及び運搬具(純額)	1,254,064	1,301,775
土地	1,894,385	1,889,992
建設仮勘定	111,184	116,718
その他(純額)	319,499	327,855
有形固定資産合計	4,998,787	5,014,352
無形固定資産		
のれん	25,797	—
その他	309,028	292,773
無形固定資産合計	334,826	292,773
投資その他の資産		
投資その他の資産	1,766,597	1,795,885
貸倒引当金	△62,894	△61,893
投資その他の資産合計	1,703,703	1,733,992
固定資産合計	7,037,316	7,041,118
資産合計	29,951,851	28,500,137

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,296,615	6,066,930
短期借入金	4,523,766	3,800,423
未払法人税等	61,975	64,025
賞与引当金	193,746	265,539
役員賞与引当金	—	6,000
製品改修引当金	68,334	67,719
その他	1,243,527	1,001,534
流動負債合計	12,387,965	11,272,173
固定負債		
長期借入金	1,172,553	1,064,409
繰延税金負債	275,168	284,036
退職給付に係る負債	457,381	464,497
資産除去債務	18,372	18,416
その他	306,171	296,325
固定負債合計	2,229,646	2,127,686
負債合計	14,617,611	13,399,860
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,323,059	2,323,059
資本剰余金	2,026,851	2,026,851
利益剰余金	9,601,576	9,544,176
自己株式	△5,641	△5,641
株主資本合計	13,945,847	13,888,446
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	301,329	315,395
繰延ヘッジ損益	△6,091	531
為替換算調整勘定	571,569	373,328
退職給付に係る調整累計額	△86,403	△75,614
その他の包括利益累計額合計	780,404	613,641
非支配株主持分	607,988	598,188
純資産合計	15,334,240	15,100,276
負債純資産合計	29,951,851	28,500,137

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年3月31日)
売上高	9,650,559	8,879,716
売上原価	7,930,535	7,357,172
売上総利益	1,720,024	1,522,543
販売費及び一般管理費	1,442,382	1,433,366
営業利益	277,641	89,177
営業外収益		
受取利息	7,409	4,673
受取配当金	1,530	1,500
貸倒引当金戻入額	—	20,713
持分法による投資利益	5,261	692
補助金収入	—	28,276
その他	26,007	21,029
営業外収益合計	40,208	76,886
営業外費用		
支払利息	25,217	16,481
為替差損	65,593	67,257
その他	9,049	6,425
営業外費用合計	99,860	90,163
経常利益	217,988	75,900
特別利益		
固定資産売却益	1,560	42,358
受取技術料	40,000	—
特別利益合計	41,560	42,358
特別損失		
固定資産処分損	7,591	92
事業構造改善損	111,349	17,507
その他	700	—
特別損失合計	119,641	17,600
税金等調整前四半期純利益	139,908	100,658
法人税、住民税及び事業税	122,234	57,735
法人税等調整額	△2,959	12,380
法人税等合計	119,275	70,115
四半期純利益	20,632	30,542
非支配株主に帰属する四半期純利益	54,445	25,255
親会社株主に帰属する四半期純利益又は 親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△33,812	5,286

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年3月31日)
四半期純利益	20,632	30,542
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△71,873	14,271
繰延ヘッジ損益	—	9,462
為替換算調整勘定	△460,017	△219,326
退職給付に係る調整額	△11,322	10,789
その他の包括利益合計	△543,213	△184,803
四半期包括利益	△522,580	△154,261
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△541,394	△161,475
非支配株主に係る四半期包括利益	18,813	7,214

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 平成28年1月1日 至 平成28年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計
	日本	欧米	アジア (日本を除く)	
売上高				
外部顧客への売上高	5,173,779	2,438,571	2,038,208	9,650,559
セグメント間の内部 売上高又は振替高	842,855	108,517	1,990,033	2,941,406
合計	6,016,635	2,547,088	4,028,242	12,591,966
セグメント利益又は 損失(△)	△30,411	227,446	77,463	274,499

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	274,499
セグメント間取引消去	3,142
四半期連結損益計算書の営業利益	277,641

II 当第1四半期連結累計期間(自 平成29年1月1日 至 平成29年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計
	日本	欧米	アジア (日本を除く)	
売上高				
外部顧客への売上高	5,007,253	1,969,540	1,902,923	8,879,716
セグメント間の内部 売上高又は振替高	997,173	50,854	1,492,922	2,540,950
合計	6,004,426	2,020,394	3,395,845	11,420,667
セグメント利益	1,861	92,228	8,071	102,161

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	102,161
セグメント間取引消去	△12,983
四半期連結損益計算書の営業利益	89,177

(重要な後発事象)

該当事項はありません。